



Acreditación de Alta Calidad
Res. MEN 1367 - 17 Jul 2020 - 8 años

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA

NIT 890.905.419

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO - INDIVIDUAL

EN PESOS COLOMBIANOS

POR EL PERÍODO DE 01 ENERO A 31 DICIEMBRE 2025 Y 01 ENERO A 31 DICIEMBRE 2024

INGRESOS		DICIEMBRE 2025	DICIEMBRE 2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	NOTA 28	\$ 114.561.601.343	\$ 83.053.976.648	\$ 31.507.624.695	37,94%
Servicios Educativos		\$ 114.561.601.343	\$ 83.053.976.648	\$ 31.507.624.695	37,94%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	NOTA 28	\$ 44.896.434.764	\$ 36.224.492.443	\$ 8.671.942.321	23,94%
Para proyectos de Inversión		\$ -	\$ 2.129.961.289	\$ 2.129.961.289	-100,00%
Para gastos de funcionamiento		\$ 17.568.902.508	\$ 6.953.454.897	\$ 10.615.447.611	152,66%
Transferencias del Departamento		\$ 27.327.532.256	\$ 25.383.406.594	\$ 1.944.125.662	7,66%
Transferencias de la Nación		\$ -	\$ 1.657.631.153	\$ 1.657.631.153	-100,00%
Bienes recibidos sin contraprestación		\$ -	\$ 100.038.510	\$ 100.038.510	-100,00%
TOTAL INGRESOS CORRIENTES (OPERACIONALES)		\$ 159.458.036.107	\$ 119.278.469.091	\$ 40.179.567.016	33,69%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	NOTA 30	\$ 93.557.049.801	\$ 68.133.331.268	\$ 25.423.718.533	37,31%
Servicios Educativos		\$ 93.557.049.801	\$ 68.133.331.268	\$ 25.423.718.533	37,31%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL		\$ 65.900.986.306	\$ 51.145.137.823	\$ 14.755.848.483	28,85%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN					
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	NOTA 29	\$ 21.990.482.135	\$ 22.570.555.138	\$ 580.073.003	-2,57%
Sueldos y Salarios		\$ 6.556.508.489	\$ 6.001.799.609	\$ 554.708.880	9,24%
Contribuciones Imputadas		\$ 1.291.733	\$ 5.349.679	\$ 4.057.946	-75,85%
Contribuciones Efectivas		\$ 2.583.848.487	\$ 2.301.421.490	\$ 282.426.997	12,27%
Aportes sobre la nómina		\$ 215.203.400	\$ 193.836.480	\$ 21.366.920	11,02%
Prestaciones sociales		\$ 2.876.384.196	\$ 2.767.808.272	\$ 108.575.924	3,92%
Gastos de Personal Diversos		\$ 160.168.309	\$ 159.169.268	\$ 999.041	0,63%
Gastos Generales		\$ 5.410.682.165	\$ 8.221.772.416	\$ 2.811.090.251	-34,19%
Impuestos, contribuciones y tasas		\$ 299.457.496	\$ 280.328.454	\$ 19.129.042	6,82%
Depreciación de propiedades, planta y equipo		\$ 2.861.381.335	\$ 2.030.066.724	\$ 831.314.611	40,95%
Amortización de activos intangibles		\$ 125.556.525	\$ 48.455.030	\$ 77.101.495	159,12%
Provisión Litigios y Demandas		\$ 900.000.000	\$ 560.547.716	\$ 339.452.284	60,56%
EXCEDENTE OPERACIONAL		\$ 43.910.504.171	\$ 28.574.582.685	\$ 15.335.921.486	53,67%
OTROS INGRESOS	NOTA 28	\$ 8.745.658.216	\$ 8.225.662.596	\$ 519.995.620	6,32%
Financieros		\$ 8.158.233.042	\$ 7.513.648.506	\$ 644.584.536	8,58%
Ingresos Diversos		\$ 587.425.174	\$ 712.014.090	\$ 124.588.916	-17,50%
OTROS GASTOS	NOTA 29	\$ 613.296.213	\$ 206.141.518	\$ 407.154.695	197,51%
Comisiones		\$ 864.419	\$ 3.918.576	\$ 3.054.157	-77,94%
Gastos diversos		\$ 612.431.794	\$ 202.222.942	\$ 410.208.852	202,85%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		\$ 52.042.866.174	\$ 36.594.103.763	\$ 15.448.762.411	42,22%

LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario